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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na projekt implementace metod projektového řízení do spo-

lečnosti První otrokovická stavební, a. s. Společnost je menší stavební firmou operující ve

Zlínském kraji, která se zaměřuje na realizaci především zakázek zadávaných veřejným

sektorem. První část práce je zaměřena na teoretická východiska úspěšného projektového

managementu, implementaci projektového řízení do společnosti, jejich popis a metody. Ve

druhé části je proveden rozbor současného stavu řízení, získaná data jsou analyzována a je

vypracován samotný projekt implementace, který by měl zlepšit současný stav řízení spo-

lečnosti.

Klíčová slova: projektové řízení, projekt, projektový management, implementace, staveb-

nictví

ABSTRACT

Master thesis is concentrated on implementation project management methods into

company První Otrkovická stavební, a.s. The company is ranked among smaller firms

operating in region Zlín, company aims to realize mainly public commisions. First part of

this work is concentrated on theoretical basics of successful project management,

implementation of project management into the company, its description and methods.

Second part includes current conditions of management system, analysis of obtained datas.

In the last part is created project of implementation project management methods, which

purpose is to improve current conditions in management methods in the company.
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ÚVOD

Tato diplomová práce je zaměřena na projekt implementace projektového řízení do společ-

nosti První otrokovická stavební, a. s. s důrazem na projekty spojené s výstavbou. Společ-

nost je menší stavební firmou ve Zlínském kraji zaměřující se na provádění, změnu a od-

straňování staveb. Její hlavní portfolio zakázek tvoří veřejný sektor, především město Ot-

rokovice a Zlínský kraj.

Společnost velmi pečlivě provádí selekci zákazníků z oblasti soukromého sektoru a pouze

kvalitní a důvěryhodní obchodní partneři můţou společnosti zaručit pevnou pozici v doda-

vatelsko-odběratelském řetězci, která není podlamována druhotnou platební neschopností

z důvodů nespolehlivosti a platební nekázně odběratelů.

Nejen z výše uvedených důvodů, ale také ve světle současné probíhající světové hospodář-

ské krize je v nejlepším zájmu kaţdé společnosti mít pro zvýšení konkurenceschopnosti a

budoucí úspěšný rozvoj zavedenou efektivní organizační strukturu nebo nástroje řízení

společnosti.

Vše je umocněno faktem, ţe v dnešní době, ve které lze identifikovat charakteristické rysy

rostoucího nesouladu mezi politickou a ekonomickou realitou je naprostou nutností mít

spolehlivou metodiku pro řízení a rozvoj společnosti. Celosvětová ekonomika je globali-

zována v kaţdé oblasti lidské činnosti, hranice národních států prakticky přestávají mít při

realizaci obchodních činností význam.

Projektové řízení je vynikající nástroj řízení organizace, ve které je realizace projektů na

denním pořádku. Zvláště ve stavebnictví, kde je potřeba zkoordinovat obrovské mnoţství

lidské práce, materiálu, strojní mechanizace a to vše v předem domluvených termínech při

dodrţení rozpočtu. Je vhodné definovat pravidla a metodiku řízení.

Otázkou není, zda zavádět projektové řízení v organizaci, která se téměř výhradně zaměřu-

je na provádění projektů, ale otázkou je, kdy zavést. Odpověď je jednoduchá. Společnost,

která zavede projektové řízení dříve neţ ostatní společnosti v oboru, získává obrovskou

výhodu nejen z hlediska současného, ale také budoucího rozvoje společnosti. V případě, ţe

je zavedeno projektové řízení do malé společnosti a tato společnost bude expandovat, pře-

devším v oblasti počtu zaměstnanců, ale také objemu realizovaných zakázek, je výhodné a

především jednodušší jiţ implementované metody projektového řízení pouze rozvíjet a
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přizpůsobovat, neţ zcela nově zavádět ve velké organizaci, která jiţ má zaţitý jiný styl

řízení.

Proces implementace projektového řízení je zdlouhavým a postupným procesem, který

vyţaduje v první řadě absolutní podporu a ochotu od vedení společnosti. S projektovým

řízením je nutno seznámit zaměstnance v podstatě na všech úrovních, s trochou nadsázky

lze říct, ţe po úspěšné implementaci projektového řízení by měl zásady projektového řízení

ovládat jak vrcholový manaţer, tak řadový zaměstnanec. Projektové řízení by mělo zasa-

hovat i do samotné filosofie společnosti, organizační struktury nebo vytyčování cílů pro

další období činnosti.

První část práce je zaměřena na teoretický popis a vysvětlení, co je to projektový manage-

ment a projektové řízení, jaké metody a postupy lze vyuţít, jak vytvořit projekt a provést

přípravu, samotnou realizaci a nakonec vyhodnotit, tedy změřit jeho úspěšnost. Dále je

zmíněn popis kompetencí, povinností a práv projektového manaţera, osoby, která má celý

proces na starosti a je zodpovědná za bezproblémový chod kaţdého projektu.

Druhá část je zacílena na vypracování projektu implementace projektového řízení do spo-

lečnosti s důrazem na řízení projektů spojených s výstavbou. V úvodu je představena spo-

lečnost, ve které je práce zpracována a jsou uvedeny její vybrané ekonomické ukazatele a

také dosavadní úspěchy na poli realizace projektů. Dále je analyzován současný stav sys-

tému projektového řízení ve společnosti a na základě zjištěných údajů vytvořen projekt

postupné implementace projektového řízení do společnosti První otrokovická stavební, a. s.

V poslední části jsou formulována doporučení, která by měla usnadnit a zároveň zlepšit

samotnou implementaci, navíc s ohledem na úspěšné fungování zavedeného systému do

budoucnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT PROJEKTU

1.1 Definice projektu

V literatuře existuje mnoho definic pro dřívější význam slova projekt, obecně se však dá

říct, ţe se ve většině případů setkáváme s definicemi ve smyslu námět, návrh, plán nebo

komplexní vyřešení zadaného úkolu včetně vypracování všech jeho náleţitostí a grafického

znázornění, obvykle ve formě výkresů. Všechny tyto definice vycházely z latinských slov.

[13]

V současnosti je situace odlišná, význam vychází z anglosaského pojetí slova project jako

proces plánování a řízení rozsáhlých operací. V podstatě význam slova zahrnuje všechny

fáze, od inovačního, přes tvůrčí aţ po konečnou. Tím došlo k rozšíření významu, který

dříve zahrnoval pouze konečnou fázi. [13]

Některé definice mohou líčit projekt jako výsledek materiální nebo nemateriální povahy,

který je zaloţený na strategickém plánu, navrţený, organizovaný a realizovaný pod řízením

projektového manaţera v zájmu zadavatele. Projekt je aktivita omezená v čase, která je

realizována pouze jedenkrát se značným mnoţstvím charakteristických rysů. [8]

Po prostudování literárních zdrojů se, dle svého osobního názoru, přikláním nejvíce

k definici pana Němce, který spojil více definic pojmu „projekt“ od více autorů a vytvořil

tím komplexní, stručnou a výstiţnou definici projektu, která zní:

„Projekt je cílevědomý návrh na uskutečnění určité inovace v daných termínech zahájení a

ukončení.“ [13, str. 11]

Nemusí se jednat pouze o inovační projekt. Projekt samotný, ať uţ se jedná o jakýkoliv

druh nebo kategorii, lze specifikovat jako určitý druh inovace. Z definice vyplývá také to,

jaké charakteristické znaky má daný projekt splňovat. Tyto znaky jsou následující:

Sledovat konkrétní cíl.

Definovat strategii k dosaţení daného cíle.

Určovat nezbytné zdroje a náklady, samozřejmě včetně očekávaných přínosů

z realizace záměru (doba návratnosti investice, aj.).

Vymezovat jednoznačný začátek a konec projektu.
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I kdyţ se tak někdy na první pohled nemusí zdát, kaţdý projekt je jedinečný postup. Prová-

děné úkony a technologické postupy se mohou opakovat, ale celkový průběh kaţdého jed-

noho projektu je odlišný. Uţ od samého začátku, kdy vznikne myšlenka, přes jeho průběh

aţ k závěru. Kaţdý, byť i zdánlivě stejný projekt je naprosto unikátní a neopakovatelný a

zároveň pouze dočasný (má svůj začátek i konec). Tento fakt je umocněn také tím, ţe se na

projektu podílí většinou úplně jiný tým a tím jsou do průběhu projektu vnášeny neustále

nové myšlenky a řešení vzniklých kritických situací. [13]

1.2 Kategorie Projektů

Abychom dokázali snadněji identifikovat rozsah, náklady a čas, které je nutno vynaloţit,

dělíme projekty dle následujících kategorií.

Tabulka 1: Kategorie projektů [13]

Kategorie projektu Specifikace


[…]


Jaký je počet současně probíhajících projektů?

Jaké je trvání projektů v měsících (min., průměr, max.)?

Jaká je obvyklá velikost projektu (objem finančních prostředků).

Jaké jsou kontrolní prvky při realizaci projektu (zakázky)?

Existuje v organizaci přehled o všech běţících projektech a jejich hlavních atribu-

tech (jako je cíl, rozsah, vedoucí projektu, termíny, rozpočet, stav plnění)? Jsou de-

finována práva na přístup pracovníků k těmto informacím?

Jsou prováděny ad hoc a/nebo pravidelné audity běţících projektů osobami, které se

nepodílí na jejich realizaci? Pokud ano, komu jsou výstupy z těchto auditů určeny a

zda je definována jejich struktura případně metodika pro provádění projektových

auditů?

Je definována struktura zpráv o portfoliu projektů pro vedení organizace?

Je organizace projektu dokumentována?

Jsou definována pravidla podávání zpráv o projektu a jeho úkolech (v rámci projek-

tového týmu, k nadřízeným, zákazníkovi, od dodavatelů)?

Jsou definovány a zdokonalovány projektové postupy? Je to něčí odpovědnost?

Plánování a rozpočet projektu

Probíhá definování a odsouhlasení rozsahu projektu? Existuje pro to nějaký defino-

vaný a uţívaný postup?

Jsou identifikovány vstupní a výstupní produkty jednotlivých aktivit?

Jsou přiřazeny odpovědnosti za jednotlivé úkoly?

Jak probíhá odhadování pracnosti? Jsou pouţívány nějaké dokumentované metody

pro odhadování pracnosti?

Jsou dokumentovány vypracované plány projektu a jejich změny?

Jsou k úkolům projektu přiřazovány hned skutečné osoby nebo jsou nejprve přiřa-

zeny role a teprve později jsou tyto nahrazeny skutečnými osobami?

Jsou do plánu začleněny rezervy a další akce vyplývající z analýzy rizik?

Je prováděna analýza rizik spojených s realizací projekt?

Jsou vyuţívány milníky nebo prováděn výběr důleţitých úkolů pro reportování nad-

řízeným?

Jak je plán projektu sledován?

Existuje nějaká metodika pro tvorbu rozpočtu projektu? Jsou vyuţívány sazby pra-

covních zdrojů? Jsou zaznamenávány a kategorizovány další náklady na projekt

(např. externí dodávky sluţeb, nákup materiálu, cestovné)?

Řízení rizik

Je prováděna analýza rizik při zahájení projektu? Je odhadována pravděpodobnost

vzniku těchto rizik a velikost jejich dopadů?

Jsou plánovány akce vedoucí ke sníţení pravděpodobnosti vzniku rizik?

Jsou rizika zaznamenávána a přiřazena k jednotlivým úkolům a tyto pak slouţí k

omezení pravděpodobnosti vzniku těchto rizik?

Je analýza rizik aktualizována v průběhu projektu?

Jsou stanoveny odpovědnosti v souvislosti s riziky projektu?

Jsou zaznamenávány a sledovány problémy související s projektem, přiřazeny k

úkolům a určeny osoby odpovídající za jejich vyřešení?

Řízení subdodavatelů

Existují firemní zásady pro výběr a komunikaci s dodavateli? Jsou aplikovány?

Existuje standardní postup pro vyhodnocení nabídek, výběr subdodavatele a uza-

vření smluvního vztahu?

Je určena odpovědnost za řízení subdodavatelů?

Jsou zajišťovány zdroje potřebné pro výběr a řízení subdodavatelů? Jsou definová-

ny pravomoci pro výběr dodavatelů a řízení následného smluvního vztahu?

Je výběr dodavatele v sloţitějších případech chápán jako projekt?

Je plán práce dodavatelů dokumentován a odsouhlasen?

Je dokumentována komunikace s dodavateli?

Je plnění smlouvy s dodavatelem pravidelně kontrolováno?

Je stanovena procedura pro změnové řízení smlouvy (včetně předmětu plnění)?

Jsou stanoveny pravidla a procedury komunikace s dodavateli včetně reportování o

postupu?

Jsou stanoveny procedury přebírání práce dodavatelů?

Jsou stanovena kvalitativní kritéria pro převzetí výsledků práce dodavatelů jiţ jako

součást smluvního vztahu?

Je činnost řešená pomocí dodavatelů součástí plánu projektu, dostatečně vymezena,

definovány její vazby na jiné úkoly projektu, plánována z hlediska času a nákladů?

Řízení kvality

Jsou definovány a aplikovány nějaké standardy týkající se kvality ve vztahu k pro-

jektovému řízení nebo výstupům projektů?

Je ve společnosti definován nějaký certifikát řízení kvality? Pokud ano, jaký, popiš-

te?

Existují dokumentované postupy provádění kontroly kvality a je dle nich postupo-

váno?

Je dokumentována prováděná kontrola kvality?

Jsou příslušní pracovníci informování o výsledcích kontroly kvality?

Jsou zjištěné nedostatky vyhodnoceny a sledováno jejich odstranění?

Je prováděna analýza příčin jejich vzniku?

Stávající SW nástroje pouţívané ve společnosti

Pouţíváte specializovaný software pro řízení projektů?

Je pouţíván software pro sledování průběhu projektu (termíny, rozpočet) a změny

plánu?

Je pouţíván software pro reportování?

Jaké další specializované softwarové nástroje jsou pouţívány pro podporu činností

souvisejících s projektovými činnostmi (odhadování, komunikaci v týmu, řízení

poţadavků, vyhodnocení rizik aj.)

Jakým obecným softwarovým vybavením disponuje společnost (poštovní klient,

textový editor, tabulkový kalkulátor a další kancelářský software, účetní software)?

Existuje lokální síť? Pokud ano, kolik obsahuje pracovních stanic.

Jaký je instalovaný operační systém?

Jaká je vybavenost vedoucích projektů a členů projektových týmů PC a základním

softwarem?