Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Jan Budinka

Oponent DP:
Ing. Karel Slinták

Ak. rok:
2009/2010

Téma DP:

Projekt implementace metod projektového řízení do společnosti První otrokovická stavební, a.s.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Projekt implementace projektového řízení splňuje všechny požadavky, které jsou kladeny na diplomovou práci. Počínaje teoretickým vymezením projektového řízení, následně stručnou, nicméně vyhovující analýzou zkoumaného subjektu, až po přehledně zpracované projektové návrhy možného řešení. Jediný nedostatek v předkládané práci spatřuji - v jinak obsahově dobře kodifikované projektové části - v kapitole nákladová analýza, kde diplomant matematicky chybně pracuje s ukazatelem NPV.

Otázky oponenta:

1. Na s. 42 je popisována spokojenost zaměstnanců se stávající liniovou organizační strukturou. Jak byla zjišťována spokojenost u řadových zaměstnanců?
2. Projektová organizační struktura staví dozorčí radu oproti původní struktuře do pozice štábního útvaru představenstva firmy. Jaké důvody vedly k přesunu dozorčí rady na tuto pozici a je to formálně správně?
3. Jeden z cílů práce je zavedení normy ČSN EN ISO 10006 Ed. 2, přitom však na s. 60 dodáváte, že: "V současné době nelze tento standard certifikovat, je však možné tento dokument implementovat do firemní kultury a řídit se dle jeho definice." Co je myšleno citovaným odstavcem?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: B

Ve Zlíně dne: 12.5.2010

podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření
A výborně 1
B velmi dobře 1,5
C dobře 2
D uspokojivě 2,5
E dostatečně 3
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu, podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.